



## گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۶۳	تاریخ جلسه : ۹۹/۰۸/۰۱	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه : ۱۸:۳۰	محل نشست: اتاق بازرگانی
-----------------	-----------------------	----------------	--------------------	-------------------------

## دستور جلسه

**پیش از دستور**

- طرح موضوع عدم تمدید توافقنامه فی ما بین شرکت شهرک های استان آذربایجان شرقی و صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی در خصوص صدور مجوز تغییر نام (نقل و انتقال) قطعاتی از زمین های شهرک آخولا

**دستور جلسه**

۱. بررسی دلایل تعویق و عدم اتمام پروژه های عمرانی استان
۲. بررسی موضوع دریافت اجاره اراضی بسترهای مسیل از معدنکاران، توسط شرکت آب منطقه ای استان
۳. بررسی مشکلات صادرات محصولات بخش کشاورزی

**خارج از دستور:**

- طرح موضوع مسائل و مشکلات صنعت کشور

## وضعیت حضور و غیاب جلسه

## الف- دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا پورمحمدی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	داود بهبودی	رئیس سازمان برنامه و بودجه استان	حاضر	
۳	علی اصغر عباس زاده	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	حبیب امین زاده	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحي	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	نماینده	آقای عبدحافظ
۶	اکبر فتحي	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	



۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان	نماینده	آقای قاسمی
---	------------	-------------------------------------	---------	------------

## ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مردم بستان آباد در مجلس	حاضر	
۲	حسین حاتمی	نماینده مردم کلپیر، هوراند و خدافین در مجلس	حاضر	

## ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	نماینده	آقای علیلو
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

## د- تعاونی و خصوصی

## (رؤسای اتاق‌ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی تبریز	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون استان	حاضر	
۳	میرحبیب هاشمی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	نماینده	آقای صدیقی

## (مدیران عامل شرکت‌های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل‌های تعاونی و خصوصی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	سید حسن پروینی	رئیس انجمن تخصصی نساجی	حاضر	
۲	رضا جعفری	مدیر عامل پارس آلپین مهر	حاضر	
۳	عباسعلی قربانعلی زاده	رئیس اتحادیه صنفی خواربار و لبنیات و صنوف مربوطه	حاضر	
۴	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حاضر	
۵	میر ابوالفضل حسینی	مدیرعامل شرکت فراورده‌های نسوز	حاضر	



۶	سیروس محمد زاده	مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی مسکن کارکنان دولت استان	حاضر
۷	علی رحیمی	مدیرعامل اتحادیه مصرف کارکنان دولت استان	حاضر
۸	بشیر جعفری	مدیرعامل شرکت صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی	حاضر

ه- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	ایرج شهین باهر	شهردار شهر مرکز استان	حاضر	
۲	غلامحسین مسعودی ریحان	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	

**توضیح:** در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۴ دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	آقای رحمتی	معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری
۲	علی جهانگیری	معاونت هماهنگی امور اقتصادی استان
۳	مهدی قهرمانی	دبیرکل اتاق تبریز
۴	آقای طوسی	مدیرکل حمل و نقل استانداری
۵	عبدالاحد فرج زاده	مدیرعامل شرکت پژوهشگران فن گستر
۶	حسن صدیقی	مدیرعامل آذرشهاب
۷	نصیر نوری	کمیسیون بهبود محیط کسب و کار
۸	یوسف حسینی	رئیس کمیسیون واردات و صادرات
۹	مسعود بنابیان	رئیس کمیسیون صنعت و معدن
۱۰	سونیا اندیش	رئیس کمیسیون کارافرینی، گردشگری و اقتصاد دانش بنیان اتاق
۱۱	لیلی اورنگی	رئیس گمرک تبریز
۱۲	آقای مهرداد	مدیرکل منابع طبیعی استان



۱۳	آقای نیرومند	مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان
۱۴	آقای غفارزاده	مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان
۱۵	مصطفی بهنیا	دبیر کمیسیون بهبود محیط کسب و کار
۱۶	آقای عظیمی	منطقه آزاد ارس
۱۷	آقای صومی	رئیس انجمن مشاوران استان
۱۸	آقای نوروزی	رئیس خانه معدن استان
۱۹	آقای فرهنگی	نماینده تبریز در مجلس
۲۰	آقای قاسمی	رئیس سازمان محیط زیست استان
۲۱	سیدمرتضی مرتضوی	استانداری

### مشروح مذاکرات

#### خارج از دستور، طرح موضوع مسائل و مشکلات صنعت کشور:

**آقای یونس ژائله رئیس اتاق تبریز با اشاره به تنگناهای موجود در بخش اقتصاد بیان نمود:** تامین اعتبار واحدهای تولیدی توسط بانک ها نیز یکی از مهمترین اقداماتی است که می توان در راستای افزایش تولید به صاحبان صنایع کمک کرد. هفته گذشته تامین اعتبار واحدهای تولیدی تا ۹۰ درصد سرمایه در گردش واحدهای تولیدی توسط بانک ها مطرح و تصویب شد. با توجه به اینکه اعتبار استان ما ۴۲ درصد است. لذا موضوع تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی بایستی جزو اولویت ها قرار بگیرد تا بدین وسیله چرخ کارخانجات به درستی بچرخد.

تامین مواد اولیه و تامین انرژی کارخانه ها یکی از دغدغه های مهم تولیدکنندگان است. برخی کالاها مثل پتروشیمی و فولادی ها از داخل کشور تامین می شود لیکن در برخی از موارد شاهد مشکلاتی نظیر عدم عرضه در بورس هستیم که باعث کاهش تولید واحدهای تولیدی می گردد و این موضوع در نهایت موجب کاهش نیروی انسانی می شود که می توان با حذف بروکراسی های زائد اداری از ایجاد چنین وضعیتی هایی جلوگیری کرد.

یکی دیگر دغدغه های واحدهای تولیدی مشکلات واردات قطعات مورد نیاز خط تولید است. بعضا دیده می شود که فعالیت یک کارخانه بسیار بزرگ به دلیل عدم تسهیل در واردات یک قطعه یدکی مثل یک موتور به مشکل برمی خورد. تمامی این مشکلات به دلیل عدم وجود نقشه راه واحد برای صنعت کشور است.

تعدد بخشنامه های صادره در حوزه صنعت و صادرات باعث شده صادرکنندگان بزرگ کشور، از صادرات محصولات خود خودداری کنند و این باعث از دست دادن بازارهای بین المللی و کاهش توسعه صادرات است که مغایر با سیاست های اصلی کشور می باشد.

**آقای محمدرضا پور محمدی رئیس شورا و استاندار آذربایجان شرقی بیان نمود:** صنعتگران سرمایه های بزرگ استان هستند. نباید با صنعتگران و سرمایه گذاران به گونه ای برخورد شود که سبب ایجاد دلسریشان گردد. با توجه به ضرورت اجرای دقیق اصل ۴۴ قانون اساسی مبنی بر واگذاری بنگاه های اقتصادی بزرگ به بخش خصوصی بایستی بیشتر از گذشته، مراقب سرمایه گذاران و صنعتگران استان باشیم.



### پیش از دستور، طرح موضوع عدم تمدید توافقنامه فی ما بین شرکت شهرک های استان آذربایجان شرقی و صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی در خصوص صدور مجوز تغییر نام (نقل و انتقال) قطعاتی از زمین های شهرک آخولا:

خانم سونیا اندیش رئیس کمیسیون کارآفرینی، گردشگری و اقتصاد دانش بنیان اتاق بیان نمود: بر اساس قرارداد صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی با شرکت عمران شهر جدید سهند، تعداد ۲۵ قطعه زمین آب کشت در شهرک صنعتی آخولا به صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی واگذار شده است. شرکت شهرک های صنعتی در جلسه هیئت مدیره خود با استناد به اینکه ۵۱ درصد از کل سهام صندوق متعلق به وزارت جهاد کشاورزی و ۴۹ درصد آن متعلق به بخش خصوصی است و اینکه در سال های گذشته این زمین ها بلا استفاده مانده بودند، مقرر کرد برای هر یک از قطعات، قرارداد جدید بدون دریافت هزینه صادر و پس از آن شرکت نسبت به انتقال و تغییر نام هر یکی از قراردادهای به از سرمایه گذاران معرفی شده از سوی صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی به صورت زمین خام برای یک بار تا پایان تیر ۹۷ اقدام کند.

سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران نیز طی نامه ای با مصوبه هیات مدیره شرکت شهرک های صنعتی استان موافقت کرد. این زمین ها در سال ها ۹۷ و ۹۸ به فروش نرسیدند و صندوق توسعه حمایت از بخش کشاورزی نیز اقدامی در خصوص تمدید این توافقنامه انجام نداد. متعاقباً صندوق توسعه حمایت از بخش کشاورزی اقدام به فروش این قطعات می کند و طی پیگیری از شرکت شهرک های صنعتی استان از سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی استان پاسخ منفی دریافت می کند.

آقای مرتضی نیرومند مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی آذربایجان شرقی بیان نمود: شرکت شهرک صنعتی استان در سال ۹۶، اقدام به تفکیک و صدور مجوز نقل و انتقال برای این قطعات نمود و در این راستا بدون دریافت مبلغی پول، قطعات تفکیک شده و ۲۵ قرارداد تقدیم شد. از آنجایی که این قطعات به صورت آب کشت مجوز گرفته بودند فاقد زیرساخت هایی چون برق و گاز بودند اما برای تامین این زیرساخت کمک هایی انجام گرفت. لیکن یک سال زمان برای نقل و انتقال برای این قطعات، در نظر گرفته شده بود. برای اینکه در شهرک، زمینی تنها به منظور فروش خریداری نشود، حق واگذاری سالن تولید تا قبل از احداث وجود ندارد. لیکن توافق شد دیوارکشی و فونداسیون بندی انجام گیرد تا پس از آن، معرفی برای انجام نقل و انتقالات انجام پذیرد که در این راستا با ارسال نامه، پیگیری هایی صورت گرفت تا بتوانیم تا پایان سال این مصوبه را دریافت کنیم. لیکن اقدامی از سوی صندوق در موعد مقرر انجام نگرفت.

استاندار آذربایجان شرقی بیان نمود: به منظور رفته این مشکل استانداری نامه به سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ارسال نموده و تا پایان سال ۱۴۰۰ برای نقل و انتقال این قطعات درخواست مهلت نماید.

### دستور جلسه (۱)، بررسی دلایل تعویق و عدم اتمام پروژه های عمرانی استان:

آقای مصطفی بهنیا، دبیر کمیسیون بهبود فضای کسب و کار و صنعت احداث اتاق بازرگانی تبریز بیان نمود: با عنایت به آغاز و اجرای قریب به ۸۶ هزار پروژه نیمه تمام و بلا تکلیف ملی و استانی و صرف حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان از منابع مالی اعتبار مورد نیاز برای اتمام این پروژه ها نامعلوم است. این طرح ها دارای دو پیامد مشهود و نامشهود است که، عدم اتمام ۶۵ درصد از طرح های عمرانی در زمان پیش بینی شده و افزایش طول دوره ساخت به ۱۲ سال از جمله پیامدهای مشهود در این موضوع است و پیامدهای نامشهود این طرح ها، اتلاف منابع، کاهش عمر مفید پروژه ها و بیکاری گسترده عوامل انسانی است که براساس گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس، تعطیلی پروژه های عمرانی، چهار میلیون کارگر فصلی را بیکار و امرار معاش برای ۱۶ میلیون نفر را دشوار کرده است.

سوق دادن جریان نقدینگی به بخش های غیرمولد، معطل ماندن ماشین آلات و تجهیزات، از دست دادن توجیه اقتصادی طرح، کاهش بهره وری بخش دولتی، تخریب بنیان های مالی و سازمانی بخش خصوصی، کاهش رشد اقتصادی و بازدهی سرمایه، آثار توری بسیار بالا در اقتصاد کشور و توقف یا کاهش تولید در صنعت (حدود ۳۰۰ صنعت کوچک و بزرگ) از دیگر پیامدهای نامشهود این نوع طرح ها است.



دلایل اصلی ناتمام ماندن این طرح‌ها مربوط به اعتبارات و ناکارآمدی نظام فنی و اجرایی طرح‌های عمرانی کشور است. طی ۲۳ سال گذشته به طور متوسط تنها ۶۷ درصد اعتبارات عمرانی تخصیص یافته و در واقع این اعتبارات به عنوان منبعی برای جبران بخشی از کسری بودجه، صرف هزینه‌های جاری شده است. عدم تبعیت اعتبارات عمرانی از تورم سالانه و ایجاد شکاف عمیق بین بودجه مصوب عمرانی و بودجه جاری یکی دیگر دلایل کمبود اعتبارات این طرح‌ها می‌باشد.

بر اساس این گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس طی سال‌های ۷۶ تا ۹۸، نسبت عملکرد اعتبارات عمرانی به اعتبارات هزینه‌ای به رغم نوسانی بودن در مجموع سیر نزولی داشته به نحوی که به تدریج از ۴۵ درصد در سال ۷۶ به حدود ۱۴ درصد در سال ۹۸ رسیده است. این امر به این معنا است که به تدریج سهم عمده‌ای از منابع بودجه عمومی، دولت صرف امور هزینه‌ای شده و سهم اعتبارات عمرانی کاهش یافته است.

در خصوص سهم اعتبارات عمرانی استان نیز علیرغم سهم جمعیتی ۵.۲ درصدی استان نسبت به جمعیت کل کشور، سهم اعتبارات عمرانی در سال ۹۷ حدود سه درصد و در سال ۹۸ حدود ۳.۲۷ درصد بوده است.

ساز و کارهای نامناسب حاکم بر فرآیند شناسایی، مطالعات، امکان‌سنجی، تصویب، اجرا و بهره‌برداری طرح‌ها، عدم توجه به توجیه اقتصادی و مهندسی ارزش در زمان پدیدآوری طرح و از سوی دیگر عدم وجود سند آمایش سرزمین و انطباق طرح‌ها با سند مذکور به نحوی که طرح‌ها را از گزند سیاست‌ها در امان نگه داشته و با تغییر مدیران دستگاه‌های اجرایی، تغییری در مسیر طرح‌ها حاصل نشود، از دیگر دلایل ناتمام ماندن این پروژه‌ها است.

ضعف ساختاری پایش و نظارت بر طرح‌های عمرانی، عدم انعطاف‌پذیری قوانین با شرایط حاکم بر اقتصاد کشور، ناکارایی و عدم وجود ساختار شفاف و منطقی در پرداخت تعدیل، عدم ابلاغ شرایط عمومی پیمان پس از ۱۰ سال، عدم ابلاغ نظام فنی و اجرایی یکپارچه کشور علیرغم صراحت ماده ۳۴ قانون احکام دائمی، عدم الزام کارفرمایان بر ایفای به موقع تعهدات مالی خود در قبال پیمانکاران، تغییر روش پرداخت‌ها از نقدی به اعتباری برخلاف ماده ۲۸ قانون نظام فنی و اجرایی و گرفتار کردن پیمانکاران و مشاوران در تله اسناد خزانه اسلامی را از دیگر دلایل ناتمام ماندن این پروژه‌ها است.

اجرائی کردن تبصره ۱۲ قانون بودجه سال ۹۹ مبنی بر فروش اموال منقول و غیرمنقول مازاد دولت تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان و مولد سازی دارائی‌های دستگاه‌های اجرایی تا سقف هشت هزار میلیارد تومان و استفاده از ظرفیت‌های تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۹۹ و ماده ۲۷ قانون الحاق ۲، مبنی بر مشارکت عمومی و خصوصی از جمله ظرفیت‌های قانونی حل مشکلات این حوزه می‌باشد.

استفاده از فاینانس داخلی و اجرایی شدن دستورالعمل گشایش اعتبار اسنادی برای طرح‌های عمرانی مصوب سال ۹۴ شورای پول و اعتبار، استفاده از منابع صندوق توسعه ملی و اعطای تسهیلات کم بهره توسط بانک‌ها از محل سپرده‌های بانکی در سطح استان از دیگر ظرفیت‌های قانونی برای حل معضل طرح‌های نیمه تمام است.

**آقای جواد رحمتی معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار آذربایجان شرقی بیان نمود:** یکی از دلایل تعدد پروژه‌های نیمه تمام در کشور، تصویب و آغاز بسیاری از پروژه‌ها با پیگیری‌های منطقه‌ای نمایندگان شهرستان‌ها ایجاد شده است. بدین ترتیب که هر نماینده سعی بر کلنگ زنی بیشترین پروژه‌ها در شهرستان خود را داشته است. بر این اساس حدود ۱۸۶۰ پروژه در استان کلنگ خورده است که ۷۶۴ مورد از آن پروژه‌ها با طول عمر بالای ۱۲ سال به پایان نرسیده است.

از سال ۹۲ مجموع اعتبارات استانی از ردیف استانی هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان، از ردیف بودجه نفت و گاز ۴۰۰ میلیارد تومان و از محل بودجه توازن نیز ۱۵۰۰ میلیارد تومان بوده است.

میانگین بودجه تخصیص یافته از محل استانی ۵۸.۲۸، از محل نفت و گاز ۷۳.۵ و از محل توازن، ۲۳.۱۷ درصد بوده است. در مجموع از اعتبارات سه هزار و ۲۶۰ میلیارد تصویب شده، تنها ۱۳۷۲ میلیارد تخصیص یافته است یعنی میزان اعتبارات تخصیص داده شده به استان حدود ۴۲ درصد است.



در طول هفت سال گذشته میزان سرمایه گذاری های انجام شده در استان توسط بخش دولتی و خصوصی، ۱۱ هزار میلیارد تومان بوده است که طبق آمار ارائه شده، سهم دولت در این میان ناچیز بوده است.

**آقای غلامرضا نوری نماینده بستان آباد در مجلس شورای اسلامی بیان نمود:** با عنایت به اینکه سهم بودجه استان متناسب با ظرفیت های آن نیست، لذا بایستی اقدامات لازم جهت افزایش سهم بودجه استان از سوی نمایندگان استان صورت پذیرد. بر این اساس بایستی برنامه ریزی لازم برای اولویت بندی و دسته بندی پروژه های نیمه تمام استان انجام گیرد تا حداقل تعدادی از این پروژه ها در آینده ای نه چندان دور به اتمام رسد.

**آقای داود بهبودی رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان بیان نمود:** متأسفانه چرخه ایجاد و تولد برخی از پروژه ها معیوب بوده و این طرح ها به صورت غیراصولی متولد شده اند. به عنوان مثال ۱۰۰ تومان اعتبار داریم، به میزان هزار تومان پروژه متولد شده و این بخش را گرفتار کرده است.

علاوه بر اعتبارات استانی مطرح شده، اعتبارات ملی استانی شده و استانی ویژه هم مطرح است. از سوی دیگر در خصوص طول دوره ساخت هم این زمان عمدتاً در پروژه های بزرگ تطویل می یابد اما در پروژه های کوچک قابل اصلاح است.

با وجود اینکه سهم بودجه جاری بالا رفته است اما این، بدین معنی نیست که بودجه جاری وضع خوبی دارد. سقف کل بودجه به لحاظ محدودیت های منابع در حال محدود شدن است و در نتیجه فشار، بیشتر روی پروژه عمرانی وارد می شود و از سوی دیگر، هزینه های جاری که بالای ۹۰ درصد بودجه را شامل می شود تنها در حد حقوق کارکنان دولتی است.

۱۸۷ میلیارد تومان بودجه برای پروژه هایی که تا پایان سال قابلیت پایان دارند اختصاص یافته است. تعدادی از پروژه ها نیز در قالب طرح مشارکتی، ماده ۵۶، فاینانس داخلی و بانک ها تامین اعتبار می شوند.

در خصوص اولویت بندی پروژه های استانی و استانی ویژه نیز ۱۷۰۰ پروژه نیمه تمام در استان داریم. اما باید توجه داشت که این تعداد، زمانی ۲۷۰۰ پروژه بود. این در حالیست که در طول سه سال گذشته مجوز شروع پروژه جدید صادر نشده است.

**آقای محمدحسین فرهنگی نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی بیان نمود:** با راه اندازی سامانه ای می توان پروژه های نیمه تمام توجیه پذیر را معرفی نمود تا سرمایه گذار برای مشارکت اقدام نماید. در این سایت بایستی پروژه های با توجیه فنی و اقتصادی با ارائه تالیف در اختیار سرمایه گذاران قرار گیرد.

**آقای پورمحمدی، استاندار آذربایجان شرقی در این خصوص بیان نمود:** این موضوع می تواند به کارگروه امور فنی و عمرانی استان ارجاع داده شده و در آنجا به درستی کارشناسی شود. از سوی دیگر با ایجاد سایت توسط اتاق می توان پروژه های نیمه تمام را معرفی نمود.

#### دستور جلسه (۲)، بررسی موضوع دریافت اجاره اراضی بسترهای مسیل از معدنکاران، توسط شرکت آب منطقه ای استان:

**آقای نصیر نوری مسئول کمیته معدن کمیسیون صنعت و معدن بیان نمود:** همانگونه که استحضار دارید وضعیت معادن کشور را نامناسب می باشد. از مجموع ۱۰ هزار واحد معدنی کشور، چهار هزار و ۵۰۰ واحد تعطیل است که مشابه این قضیه در استان هم وجود دارد.

شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی با استناد به قانون ملی شدن منابع آب و قانون توزیع عادلانه آب خواستار دریافت اجاره از مسیل آب در محدوده معدنی شده است. درخواست اجاره از ارتفاع ۲۵۰۰ متری کوه با شرح جریمه مسدود کردن مسیل منطقی نمی باشد. معدنکاران طبق قانون حقوق دولتی پرداخت می کنند و اجاره دوباره برای یک محل درست نمی باشد.

**آقای یوسف غفارزاده مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی بیان نمود:** معدنکاران مسیل رودخانه را مسدود می کنند، طبیعت تخریب و چرخه منابع آب مختل می گردد. چرا باید یک شرکتی چند سال در منطقه طوری از معدن بهره برداری کند و وضعیت طبیعت منطقه را طوری تخریب کند



که ما به عنوان دستگاه مسئول نتوانیم پس از ۱۰۰ سال هم وضعیت را به حالت عادی برگردانیم؟ منطقه معدنی واگذار شده است که معدن کار، مواد معدنی از آن برداشت کند، نه اینکه معدن کار محیط زیست منطقه را آلوده کند و بستر رودخانه ها را با خاکریزی و سنگریزی مسدود کند و آبراهه ها که رگه های طبیعت هستند را تخریب کند. شرکت آب منطقه ای طبق وظیفه قانونی خود معادن متخلف را جریمه می کند.

**آقای پورمحمدی در این خصوص بیان نمود:** در موارد تعرض به مسیل رودخانه ها باید برخوردی جدی صورت پذیرد و متخلفان از سوی قوه قضائیه پیگیری گردد. لیکن دریافت عوارض از معدنکاران بایستی به صورت یکبار و در قالب حقوق دولتی دریافت شود.

### دستور جلسه (۳)، بررسی مشکلات صادرات محصولات بخش کشاورزی:

**آقای سید یوسف حسینی رئیس کمیسیون صادرات و واردات بیان نمود:** پیش از این دریافت تسهیلات از صندوق ملی توسعه لیکن با مطرح شدن سامانه سپیدار و لزوم اقدام از طریق این سامانه، مشکلاتی در دریافت این تسهیلات ایجاد شده است. متقاضیانی که پیش از این اقدام به دریافت این تسهیلات از سازمان جهاد کشاورزی کرده بودند نیز نمی توانند تسهیلات یاد شده را از بانک ها دریافت نمایند.

**آقای بابک علیلو دادستان تبریز بیان نمود:** باید توجه داشت که بخش عمده ای از مشکلات کشور بر دوش تولیدکنندگان و به ویژه صادرکنندگان است. واردات و صادرات هر کدام مشکلات ویژه خود را دارند. اینکه هم اکنون دستگاه های اجرایی و مسئولان مربوطه به تکلیف خودشان در حمایت از این افراد عمل نکنند، قابل قبول نیست. قوه قضایی در راستای حمایت از تولید و سرمایه گذاری، در قالب قوانین و مقررات اقدامات لازم را انجام خواهد داد. صاحبان صنایع نیز در صورت مشاهده کاستی از سوی ناحیه بانک ها و دیگر دستگاه های مربوطه مشاهده نمایند، طوری که مانعی بر سر راه صادرات ایجاد شود، موضوع را گزارش نمایند.





مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	طرح موضوع عدم تمدید توافقنامه فی ما بین شرکت شهرک های استان آذربایجان شرقی و صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی در خصوص صدور مجوز تغییر نام (نقل و انتقال) قطعاتی از زمین های شهرک آخولا	نامه ای با عنوان درخواست مهلت صدور مجوز تغییر نام ۲۵ قطعه زمین آب کشت واقع در شهرک صنعتی آخولا تا پایان سال ۱۴۰۰، با امضای استاندار محترم استان به سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران ارسال گردد.
۲	بررسی دلایل تعویق و عدم اتمام پروژه های عمرانی استان	۱. سامانه ای توسط اتاق بازرگانی تبریز در راستای معرفی پروژه های نیمه تمام اولویت دار استان (همراه با توجیه فنی و اقتصادی) به سرمایه گذاران راه اندازی گردد. ۲. نمایندگان مجلس شورای اسلامی استان، اقدامات لازم در خصوص افزایش سقف اعتبارات عمرانی استان، متناسب با ظرفیت های ویژه استان در بودجه سال ۱۴۰۰ را جزو برنامه اول خود قرار داده و تا حصول نتیجه، پیگیری نمایند.
۳	بررسی موضوع دریافت اجازه اراضی بسترهای مسیل از معدنکاران، توسط شرکت آب منطقه ای استان	شرکت آب منطقه ای استان از دریافت اجازه (باعنوان بستر مسیل) از معدنکاران خودداری نماید و در صورت تعرض و تخریب بستر مسیل رودخانه ها نیز، متخلفان را به قوه قضائیه معرفی نماید.

مصوبات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی مشکلات صادرات محصولات بخش کشاورزی	مشکلات زیرساختی سامانه سپیدار در اسرع وقت رفع گردد و تا رفع این اشکالات تسهیلات صادرات از صندوق توسعه ملی طبق روال گذشته صورت پذیرد.
۲	بررسی دلایل تعویق و عدم اتمام پروژه های عمرانی استان	۱- تشکیل ستاد اولویت بندی طرح های نیمه تمام عمرانی در هر استان زیر نظر سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان مربوطه و با حضور نمایندگان دستگاه های اجرایی، اتاق بازرگانی و تشکل های صنفی صنعت احداث. ۲- اولویت بندی طرح های نیمه تمام و بلا تکلیف عمرانی، خارج از ملاحظات سیاسی و صرفاً از منظر اقتصادی در ستاد مذکور بر اساس



میزان ضرورت و اهمیت طرح، توجیه پذیری اقتصادی، انطباق با مزیت های نسبی هر استان و میزان پیشرفت فیزیکی به منظور تخصیص بهینه اعتبارات عمرانی و استفاده حداکثری از ظرفیت های قانونی مندرج در تبصره (۱۲) قانون بودجه سال ۹۹ مبنی بر فروش اموال منقول و غیرمنقول مازاد دولت تا سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان و مولد سازی دارائی های دستگاه های اجرایی تا سقف ۸ هزار میلیارد تومان، تبصره (۱۹) قانون بودجه سال ۹۹ و ماده (۲۷) قانون الحاق (۲) مبنی بر مشارکت عمومی - خصوصی، استفاده از فاینانس داخلی و اجرایی شدن دستورالعمل گشایش اعتبار اسنادی برای طرح های عمرانی (مصوب سال ۱۳۹۴ شورای پول و اعتبار) و در نهایت استفاده از منابع صندوق توسعه ملی، به فراخور هر پروژه اولویت بندی شده که بتواند در اتمام پروژه های یاد شده و بهره مندی چرخه تولید و اقتصاد ملی از محصول طرح های عمرانی، موثر واقع شود.

۳- انعطاف پذیری قوانین و آیین نامه های نظام فنی و اجرایی طرح های عمرانی با شرایط حاکم بر اقتصاد کشور و اصلاح ناکارمندی های موجود در قوانین یاد شده از جمله اصلاح مکانیزم تعیین و ابلاغ شاخصهای تعدیل بصورت شفاف و منطقی که بتواند جبران کننده خسارات ناشی از جهش های ناگهانی قیمت ارز، کالا و خدمات باشد، تسریع در ابلاغ شرایط عمومی پیمان جدید، ابلاغ نظام فنی و اجرایی یکپارچه کشور به استناد ماده (۳۴) قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و الزام کارفرمایان بر ایفای بموقع تعهدات مالی خود در قبال پیمانکاران و مشاوران.